UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Antverpiae, 1584

Aduersus Valentinianos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

Q. SEPTIMI FLORENTIS
TERTULLIANI ADVERSUS
VALENTINIANOS LIBER.

CAP. I.

² VALENTINIANI³ frequentissimum planè collegiū inter hæreticos, quia plurimū ex apostatis veritatis, & ad fabulas facile est, ⁴ & discipli-
na non terretur. Nihil magis curant quàm occultare quod prædi-
cant, si tamen prædicant qui occultant. Custodiæ officium, conscientie
officium est. Confusio prædicatur, dum religio adseueratur. ⁵ Nam de
illa Eleusinia, hæresis & ipsa Atticæ superstitionis, quod tacent pudor
est. Idcirco & aditum prius cruciatur: ⁶ diutius inician, quàm congnoscunt

cum & portas ante quinquennium instituunt, vt opinionem suspensio cognitionis oc-
cent: atque ita tantam maiestatem exhibere videantur, quantam præstruxerunt cupiditate.
tem. ⁷ Sequitur iam silentij officium, adtentè custoditur quod tardè inuenitur. Ceterum
tota in adytis diuinitas, ⁸ tot spira portarum, totum signaculum linguæ, simulacrum mi-
bri virilis reuelatur. Sed naturæ venerandum nomen allegorica dispositio præcedens,
patrocinio coactæ figuræ sacrilegium obscurat, & conuicium ⁹ falsis simulacris excolit.
Proinde ¹⁰ quos nunc destinamus hæreticos, sanctis nominibus & titulis & argumentis
veræ religionis, vanissima atque turpissima figmenta configurantes, facili claritati, ¹¹ et
uinæ copia occasione, quia de multis multa succedere est, Eleusinia Valentiana ho-
runt lenocinia, sancta silentio magno, sola taciturnitate cœlestia. Si bona fide quæran-
creto vultu, suspensio supercilio, ¹² Altum est, aiunt. Si subtiliter tentes, per ambiguum
bilingues, communem fidem adfirmant. Si scire te subostendas, negant quicquid ager-
scunt. Si cominus certes, ¹³ tuam simplicitatem sua cæde dispergunt. Ne discipulis quæ
propriis antè committunt, quàm suos fecerint. Habent artificium quo prius persequuntur
quàm edoceant. Veritas autem docendo persuadet, non suadendo docet. [¹⁴ Idcirco
simplices notamur apud illos, vt hoc tantum, non etiam sapientes: quasi statim debent
gatur à simplicitate sapientia, Domino vtranque iungente: Estote prudentes vt serpentes
& simplices vt columbæ. Aut si nos propterea insipientes, quia simplices, num ergo
propterea non simplices, quia sapientes? Nocentissimi autem qui non simplices, sunt
tissimi qui non sapientes. Et tamen malim in eam partem, meliori sumi vitio. Si forte
stat minus sapere quàm peius, errare quàm fallere. ¹⁵ Porro facies Dei expectat in sim-
citate quærentes, vt docet ipsa Sophia, non quidè Valentini, sed Salomonis. Deinde
fantes testimonium Christi, sanguine litauerunt. ¹⁷ Pueros vocem qui crucem claudunt
nec pueri erant, nec infantes, id est simplices, nō erant. Reperuascere nos & Apostoli
bet secundū Deum, vt malicia infantes per simplicitatē, ita demū sapientes sensibus
diuinæ sapientiæ ordinem de simplicitate amando. In summa Christum columba dicitur
strare solita est, serpens verò tentare. Illa & à primordio diuinæ pacis præco. ¹⁸ Ille à primordio
diuinæ imaginis prædo. Ita facilius simplicitas sola Deū & agnoscere poterit & ad
dere, prudentia sola concutere potius & prodere. [¹⁹ Abscondat itaque se serpens quoniam
potest, totamq; prudentiam in latebrarū ambagibus torqueat, altè habitet, in cæca
datur, per anfractus seriem suā euoluat, tortuose procedat, nec semel totus, lucifugus
²⁰ Nostræ columbæ domus simplex, etiam in æditis semper & apertis & ad lucem manens
guram spiritus sancti, ²¹ Orientem Christi figuram. Nihil veritas erubescit, nisi solummodo
abscondi: quia nec pudebit vllum aures ei dedere, eum Deum recognoscere, quem
natura commisit, quæ quotidie in operibus omnibus sentit, hoc solo minus notum, quoniam
vnicum non putauit, quod in numero nominauit, quod in aliis adorauit. Alioquin
ba eorum & aliam frequentiam suadere, à domestico principatu ad incognitum transi-
uere, à manifesto ad occultū retorquere, de limine fidem offendere est. Iam si & in tota
bulā inietur, nōnne tale aliquid dabitur te in infantia inter somni difficultates à matris
audisse, ²² Lamie turres, & petines Solis? Sed qui ex alia conscientia venerit fidei, si
inueniat tot nomina Æonum, tot coniugia, tot genimina, tot exitus, tot euentus, tot
tes, infelicitates, dispersæ atque concisæ diuinitatis, dubitabitne ibidem pronuntiare
has esse fabulas & genealogias indeterminatas, quas Apostoli spiritus, his iam tunc

CAP. II.

Math. 10.

Sap. 1.

1. Cor. 14.

Math. 3.

Gen. 2.

Gen. 9.

Gen. 2.

CAP. III.

Zachar. 3.

et 6.

1. Tim. 1.

A lulantibus feminibus hæreticis, damnare præuenit? Meritò itaque non simplices, meritò tantummodò prudentes, qui talia neque faciliè producunt, neque exertè defendunt, sed nec omnes quos edocent, perdocent: vtique astutè, vt pudenda: ceterùm inhumanè, si honesta. Et tamen simplices nos, omnia scimus. Denique hunc primum cuneum congressionis armauimus, detectorem & ²⁵ designatorem totius conscientiarum illorum, primamque hanc victoriam auspicamur: quia quod tanto impendio absconditur, etiam solummodò demonstrare, destruere est. [²⁶ Nouimus, inquam, optimè originem quoque ipsorum, & scimus cur Valentinianos appellemus, licet non esse videantur. Abscesserunt enim à conditore, sed minimè origo deletur: & si fortè mutatur, testatio est ipsa mutatio. Speraue- rat Episcopatum Valentinus, ²⁷ quia & ingenio poterat & eloquio. Sed alium ex martyrij prærogatiua loci potitum indignatus, de Ecclesia authenticæ regulæ abrupit (vt solèt animi pro prioratu exciti, præsumptione vltionis accendi) ad expugnandam conuersus veritatem, ²⁸ & cuiusdã veteris opinionis semini actu colubroso viam delinuiuit. ²⁹ Eam postmodùm Ptolomæus intrauit, nominibus & numeris Æonum distinctis in personales substantias, sed extra Deum determinatas, quas Valentinus in ipsa summa diuinitatis, vt sensus & adfectus motus incluserat. ³⁰ Deduxit & Heracleon inde tramites quosdam, ³¹ & Secundus, ³² & Magus Marcus. Multum circa imagines legis Theotimus operatus est. ³³ Ita nusquam iam Valentinus, & tamen Valentiniani qui per Valentinum. ³⁴ Solus ad hodiernum Antiochiæ Axionicus memoriam Valentini ³⁵ integra custodia regularum B eius consolatur. ³⁶ Alioquin tantum se huic hæresi suadere permillum est, quantum lupæ fœminæ formam quotidie suppare solenne est. Quidni? quum spiritale illud operatus est sic in vno quoque recenseant. Si aliquid noui adstruxerint, reuelationem statim appellat præsumptionem, & charisma ingenium, ³⁷ nec vnitatem, sed diuersitatem. Ideoque propiciamus seposita illa solenni dissimulatione sua, plerosque diuidi, quibusdam articulis, etiam bona fide dicturos, Hoc ita non est, & Hoc aliter accipio, & Hoc non agnosco. Varietate enim innoùatur regularum facies, habet etiam colores ignorantiarum. [³⁸ Mihi autem cū Archetypis erit limes principalium magistrorum, non cum ³⁹ adfectatis ducibus passiuorum discipulorum. ⁴⁰ Nec vndique dicemur ipsi nobis finxisse materias, quas tot iam viri sanctitate, & præstantia insignes, nec solum nostri antecessores, sed ipsorum hæresiarum contemporales, instructissimis voluminibus & prodiderunt & retulerunt, ⁴¹ vt Iustinus Philosophus & Martyr, ⁴² vt Miltiades Ecclesiarum sophista, ⁴³ vt Irenæus omnium doctrinarum curiosissimus explorator, ⁴⁴ vt Proculus nostræ virginis senectæ, & Christianæ eloquentiæ dignitas: quos in omni opere fidei, quemadmodum in isto, optauerim assequi. Aut si in totum hæreses non sunt, vt qui eas pellunt, finxisse credantur, mē- I. Cor. II. tietur Apostolus prædicator illarum. Porrò si sunt, non alia erunt quàm quæ retractantur. Nemo tam otiosus fertur stylo, vt materias habens, fingat. [⁴⁵ Igitur hoc libello, quo demonstrationem solum promittimus illius arcani, ne quem ex nominibus tam peregrinis, & coactis, & compactis, & ambiguis, caligo suffundat, quomodo eis vsuri simus, prius demandabo. Quorundam enim de Græco interpretatio non occurrit ad expeditam proinde nominis formam, quorundam nec de sexu genera conueniunt, quorundam vsitatio in Græco notitia est. ⁴⁶ Itaque plurimum Græco ponemus, significantiæ per paginarum limites aderunt; nec Latinis quidem deerunt Græca, sed in lineis desuper notabuntur, vt signum hoc sit personalium nominum propter ambiguitates eorum quæ cum alia significatione communicant. ⁴⁷ Quamquã autem distulerim congressionem, solam interim profellus narrationem, sicuti tamen indignitas meruerit suggillari, non erit ⁴⁸ deliberatione transfunctoria expugnatio. Congressionis lusionem deputa Lector ante pugnam: ostendam, sed non imprimam vulnera. Si & ridebitur alicubi, materiis ipsis satisfiet. Multa sunt sic digna reuinci, ne grauitate adorentur. ⁴⁹ Vanitati propriè festiuitas cedit. Congruit & veritati ridere, quia letans de æmulis suis ludere, quia secura est. Curandum planè, ne risus eius rideatur, si fuerit indignus. Ceterùm vbicumque dignus risus, officium est. Denique hoc modo incipiam. [⁵⁰ Primus omnium Ennius poëta Romanus, ⁵¹ cuius cœnacula maxima cœli simpliciter pronuntiauit, elati situs nomine, ⁵² vel quia Iouem illic epulantem legerat apud Homerum. Sed hæretici quantas supernitates supernitatum, & quantas sublimitates sublimitatum in habitaculum Dei sui cuiusque suspenderint, extulerint, expandierint, mirum est. Etiam creatori nostro Enniana ⁵³ cœnaculã in ædicularum disposita sunt forma;